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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na nový fenomén cestovního ruchu zdravotní turismus.

Cílem této práce je zjistit, jak dobře je zdravotní turismus znám, zda je tato forma

cestovního ruchu k dispozici v nabídkách cestovních kanceláří a zda je možné začít

podnikat v tomto odvětví cestovního ruchu (dále jen CR). Mezi metody práce patří

literární zdroje zabývající se danou tematikou a dotazníkové šetření mezi zástupci

cestovních kanceláří. Výsledky studie informují, že povědomí o zdravotním turismu je

velmi špatné, že neexistuje na trhu CR v České republice (dále jen ČR) žádná cestovní

kancelář, která by nabízela zdravotní turismus jako výjezdový produkt CR a že zde

existuje velká příležitost ke vstupu na trh cestovního ruchu v ČR s touto formou turismu

jako podnikatelský subjekt.

Klíčová slova: zdravotní turismus, lékařský zákrok, mezinárodní pacient, kvalitní služby,

nejnovější technologie, zdravotní systém, zdravotnická zařízení.

Annotation

Medical Tourism

This Bachelor thesis focuses on a new phenomenon of tourism - medical tourism.

The purpose of this paper is to discover how well known medical tourism is, whether this

form of tourism is available in travel agencies offers and whether it is appropriate to start

business in this tourism industry. The basic methods include a literature review and

questionnaire survey conducted among representatives of travel agencies. The results of

the paper indicate, that the awareness of medical tourism is very poor, that there is no

existence of outbound medical tourism in travel agencies offers and that there is a great

opportunity to entry the tourism market in the Czech Republic with this form of tourism

as a business entity.

Key words: medical tourism, medical treatment, international patient, high quality

services, latest technology, health system, medical facilities.
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1 Úvod

Zdravotní cestovní ruch se stává v poslední době jedním z nejrychleji rostoucích

odvětví cestovního ruchu. Tento druh cestovního ruchu je oblíben především mezi turisty

ze Spojených států, Velké Británie a Západní Evropy. Cílem bakalářské práce je přiblížit

toto méně známé téma, zhodnotit zdravotní turismus ve světě a představit

nejnavštěvovanější místa v oblasti zdravotního cestovního ruchu. Dále má za cíl zjistit, zda

v České republice existuje zmiňovaný druh turismu jako produkt výjezdového cestovního

ruchu.

Předkládaná práce se věnuje historii zdravotního turismu, typologii lidí, kteří se

účastní tohoto druhu turismu a zemím, které mají obrovský přínos ze zdravotního

cestovního ruchu.

Přestože zdravotní turismus tvoří v naší republice velmi malý segment cestovního

ruchu, protože je to především individuální záležitost, ve světě vykazuje v poslední době

vysokou míru růstu. Klientelu této formy turismu tvoří lidé ze střední a vyšší společnosti,

kteří si mohou léčbu dovolit, ale chtějí ušetřit a chtějí si zachovat určitou anonymitu před

svým okolím nebo chtějí opravdu poznat i zemi, do které kvůli zákroku cestují. Mnoho

pacientů je ochotno dát či našetřit nemalé peníze na vysněnou nebo potřebnou operaci.

Největší skupinu zdravotních turistů tvoří klienti ve věkové kategorii 50 let. Mezi nejvíce

navštěvované destinace pro zdravotní turismus patří Indie, Malajsie, Thajsko, Brazílie,

Jordán nebo Polsko či Maďarsko.

Zdravotní turismus obnáší cestování do zahraničí za účelem podstoupení

nejrůznějších lékařských zákroků, jako jsou dentální zákroky, plastické operace, oční

chirurgie, asistovaná reprodukce nebo onkologická léčba. Představuje rostoucí segment

trhu, který zahrnuje lékařskou péči, cestování a pohostinství.

Zdravotní turisté jsou motivovaní k hledání zahraniční lékařské péče mnoha faktory.

Mezi tyto faktory patří nižší cena zákroku, než se nabízí pacientovi v domovské zemi,

vysoká kvalita zákroků, nejmodernější technologie nebo snadnější dostupnost zákroku.

Čím více faktorů ovlivňuje toto odvětví, tím více je zajištěn růst odvětví v budoucnosti.

Narůstající trend zdravotního turismu představuje významnou tržní příležitost pro

podnikatele a investory v oblasti zdravotnictví a cestovního ruchu.
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Autorka věří, že bakalářská práce bude přínosem k větší informovanosti o zdravotním

turismu, lidem podnikajících v oblasti cestovního ruchu a široké veřejnosti a zároveň by

měla upozornit na novou příležitost k obnově lidského zdraví.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit z pohledů odborníků v cestovním ruchu, zda je tento

současný celosvětový trend k dispozici jako výjezdní produkt na trhu cestovního ruchu

i pro občany České republiky. Má poukázat na možnou příležitost k podnikání v tomto

oboru a celkově přiblížit téma zdravotního turismu, jeho důvody proč ho podstoupit a

jeho stinné stránky.

2.1 Výzkumné otázky

1) Jak moc je v povědomí zdravotní turismus mezi profesionály v cestovním ruchu v ČR?

2) Které destinace zdravotního turismu patří k nejvyhledávanějším na světě?

3) Jaké zákroky vyhledávají zdravotní turisté nejčastěji?

4) Existuje zdravotní turismus jako produkt výjezdového cestovního ruchu v ČR?

5) Pokud existuje zdravotní turismus v ČR jako výjezdový turismus, jde o masovou či

individuální formu?

6) Je na českém trhu poskytovatel této formy turismu?

7) Jak velký má zdravotní turismus potenciál uchytit se na trhu jako produkt

výjezdového cestovního ruchu?

4

3 Metodika zpracování a literární rešerše

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části je definován

zdravotní turismus, popsána historie zdravotně orientovaného cestovního ruchu (raného

zdravotního turismu) a vývoj novodobého zdravotního turismu. Jsou zde popsány

indikátory kvality poskytovaných služeb, přístup světových a tuzemských pojišťoven

z hlediska zdravotního turismu. Dále tu jsou představeny nejvíce vyhledávané lékařské

zákroky a postup při vyřizování zdravotních zákroků v zahraničí přes zprostředkovatele.
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 V praktické části jsou uvedena teoretická východiska výzkumného šetření, dále

popsáno, jak výzkum probíhal a uvedeny výsledky dotazníkového šetření. V závěrečném

shrnutí jsou zodpovězeny výzkumné otázky, které zodpoví teoretická část či dotazníkové

šetření.

Informace k danému tématu jsou čerpány z knižních publikací a internetových

databází vědeckých časopisů a dalších internetových zdrojů, které se touto tématikou

zabývají.

V praktické části je popsáno, jak probíhalo výzkumné šetření. Jako první volba pro

výzkum byla vybrána metoda individuálního hloubkového rozhovoru. Bohužel domluvené

kontakty odvolaly schůzky kvůli časové vytíženosti.

Další volbou bylo telefonické dotazování, avšak ani tato metoda se neosvědčila při

sbírání informací pro bakalářskou práci z důvodu častého odmítání ze strany

dotazovaných.

Třetí vybranou metodou pro výzkumné šetření bylo online dotazování. V tomto

případě byl osloven vysoký počet potenciálních respondentů, bohužel určitý podíl

anonymity, kterou internet nabízí, jim umožnilo ignorovat zaslaný dotazník. Respondentů

byl k poměru oslovených jen velmi nízký počet.

Nakonec byla vybrána metoda sbírání dat pro tento výzkum tzv. proces dotazování.

Všichni respondenti byli osloveni v jejich kancelářích během pracovní doby, proto se

musela doba vyplnění dotazníku pohybovat do 10 minut.

Byl úmysl maximalizovat hodnotu získaných informací, proto byly použity uzavřené

nebo polouzavřené otázky s určitým počtem odpovědí, které měl respondent na výběr.

Některé otázky byly doplněny o tzv. únikovou variantu (jiné, jinak, ostatní). Zde bude

ponechán prostor pro respondentovu vlastní odpověď. Dále tu byly filtrační neboli třídící

otázky, které rozdělily dotazované respondenty do jednotlivých skupin. To by následně

pomohlo k lepší orientaci na trhu při možném zájmu o daný produkt cestovního ruchu.

(Kozel et al., 2006)
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 Východiskem pro teoretickou část je literatura zabývající se danou problematikou, ze

které jsou čerpány nové poznatky a informace pro zpracování této bakalářské práce.

Předkládaná práce, která se zabývá zdravotním turismem ve světě a možnostmi

zdravotního turismu pro občany České republiky, vychází z literárních zdrojů

zabývajících se především touto tematikou.

BOOKMAN, Milica Z. a Karla R. BOOKMAN. Medical Tourism in Developing Countries.


[…]


pojišťoven bude počet zdravotních turistů neustále stoupat. Pokud bude tento trend

neustále pod kontrolou, povede ke kvantitativnímu a kvalitativnímu přínosu pro všechny

pacienty na světě.
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Příloha 1

Zdravotní turismus jako výjezdní produkt cestovního ruchu v ČR - dotazník.

Vážení respondenti,

Jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, obor Management cestovního ruchu. Obracím se

na Vás s žádostí o pomoc při sběru dat pro mou bakalářskou práci na téma Zdravotní turismus.

Protože vím, že Váš čas je drahý, připravila jsme si pro Vás krátký dotazník. Cílem tohoto

dotazníku je zjistit, zda je zdravotní (lékařský) turismus v nabídkách našich cestovních

kanceláří a jaký vztah mají zástupci CK/CA k této formě cestovního ruchu. Opravdu mi tím

pomůžete a zabere Vám to jen chviličku. Vyplnění tohoto dotazníku pro mě bude velkým

přínosem a získaná data budou sloužit výhradně pro potřeby této bakalářské práce.

Velice Vám děkuji.

Gabriela Houdková

1. Co si představujete pod pojmem zdravotní turismus?

 V současnosti jeden z trendů cestovního ruchu

 Lázeňské pobyty, wellness balíčky

 Cestování motivované podstoupením lékařského zákroku

 Vůbec nic

2. Setkali jste již se zdravotním/lékařským turismem (kdy turisté cestují do zahraničí za

účelem podstoupení lékařského zákroku) jako výjezdním produktem cestovního ruchu

v České republice?

 Ano, naše CK/CA zdravotní turismus nabízí

 Ano, již jsem slyšel/la, že některé cestovní agentury mají tuto formu cestovního ruchu

v nabídce

 Ano, můj známý/moje známá podstoupila lékařský zákrok v zahraničí, ale zařizoval/la

si to sám/sama, nikoli prostřednictvím CK

 Setkal/la jsem se s tím, ale jen v kontextu s příjezdovým turismem (cizinci jezdící do

ČR kvůli lékařské péči)

 Ne, s touto formou cestovního ruchu jsem se dosud nesetkal/la

3. Víte, že občan ČR má právo si pro svou léčbu vybrat lékaře nebo jakoukoli zemi EU

(co se týče pojišťovnou hrazených zákroků)?

 Ano, již jsem o tom slyšel/la

 Nevím, ale rád/a se dozvím více

 Ne, zatím jsem to k ničemu nepotřeboval/la, ale možná do budoucna

 Ne, tohle téma jde úplně mimo mě

II

4. Slyšeli jste, že podstoupení lékařského zákroku v zemích EU je hrazeno pojišťovnami

dle zákona ČR?

 Ano, něco jsem o tom četl/la

 Ano, v rámci rozšíření portfolia mě zajímá vše, co se zdravotním turismem souvisí

 Ne, informace na toto téma považuji za nepodstatné

5. Uvítali byste tuto formu turismu rovněž ve vaší nabídce služeb?

 Zdravotní turismus je již součástí naší nabídky

 Ano, rozšíření naší nabídky může představovat nové klienty

 Ano, jsme obdobně zaměřená CK/CA

 Ne, jsme jinak zaměřená CK/CA

 Ne, nemáme v plánu rozšiřovat naši stávající nabídku

6. Porovnávali jste ceny či dostupnost různých lékařských zákroků (ať už pojišťovnou

hrazených či nikoliv) v ČR a v zahraničí v rámci rentability jako výjezdního produktu

cestovního ruchu?

 Je známo, že si turisté vybírají Maďarsko kvůli dostupnější dentální péči

 Ano, porovnávali jsme ceny lékařských zákroků u nás i ve světě s plánem rozšířit

nabídku našich služeb

 Ne, stejně je to v zahraničí dražší

 Ne, nebyl důvod se tím zatím zabývat, neuvažujeme o zdravotním turismu v naší

nabídce

 Ne, ale uvažujeme o tom

7. Myslíte si, že by vaši klienti nabídku zdravotního turismu uvítali?

 Ano, je stále větší problém, že pojišťovna nechce proplatit lékařský zákrok

 Ano, v zahraničí je lékařská péče kvalitnější

 Ne, budou se obávat možných pooperačních rizik

 Ne, zdlouhavé vyřizování různých dokumentů a povolení je odradí

 Asi ne, problémem bude jazyková bariéra

8. Co by mělo největší vliv na možném zařazení zdravotního turismu do vaší nabídky?

 Žádná zodpovědnost za nezdařený lékařský zákrok

 Vysoký zájem klientů

 Atraktivita země vybrané pro zdravotní turismus

 Kombinace všeho výše uvedeného

 Nic, neuvažujeme o zařazení zdravotního turismu do naší nabídky za žádných

okolností

 Jiné: _____________________________________________

III

9. Jaké druhy zdravotně orientovaného cestovního ruchu nabízíte?

 Pouze wellness balíčky

 Pouze lázeňské pobyty

 Wellness balíčky i lázeňské pobyty

 Žádné takové druhy dovolené v nabídce nemáme

 Jiné: _____________________________________________

10. Kterou formu, vámi používané, inzerce považujete za nejefektivnější?

 Webové stránky

 Sociální sítě

 Veletrhy, výstavy cestovního ruchu

 Televizní reklamy

 Kombinaci všech výše uvedených

 Jiné: _____________________________________________

11. Jak velká jste cestovní kancelář/agentura?

 Malá CK/CA do 10 zaměstnanců

 Střední do 50 zaměstnanců

 Velká nad 50 zaměstnanců

12. Je vaše kancelář/agentura zaměřená na určitou formu cestovního ruchu?

 Jsme speciálně zaměřená CK/CA

 Jsme základní CK/CA poskytujeme služby v plné šíři

 Jiné: _____________________________________________

IV
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