POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Gabriela Houdková

Název práce: Zdravotní cestovní ruch

Autor posudku: Dagmar Hrušová

Cíl práce: Cílem práce bylo „zjistit, zda existuje nabídka zdravotního turismu na trhu CR pro české občany a dále zhodnotit vztah odborníků k této formě CR a poukázat na možnou příležitost k podnikatelské činnosti.“ (s. 51)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Při anti-plagiátorské kontrole byla zjištěna celková shoda 0%. Práce podle výsledku nevykazuje v této oblasti pochybnosti.

Dílčí připomínky a náměty:

- Autorka pracuje s velmi vysokým počtem zdrojů, který dosahuje více než 100. Tím tato BP vyniká vysoko nad průměr. Nicméně se domnívám, že toto bylo pro autorku zřejmě „velkým soustem“, protože hned při první namátkové kontrole správnosti práce s odkazy na citace jsem zjistila nesrovnalost. Bohužel se toto netýká pouze jednoho odkazu – níže uvádím příklady odkazů v textu, u kterých jsem nenašla citaci v seznamu použité literatury: CNN Travel, 2015 (s. 13), Pure Travel, 2017 (s. 13), Cision, 2017 (s. 15), Medigo Blog, 2017 (s. 17), Expats Health, 2013 (s. 19), Insight World, 2016 (s. 23), The Guardian, 2014 (s. 28), Financial Times, 2017 (s. 28) ... Těžko odhadnout příčinu tohoto pochybení, protože velké množství zdrojů

autorka naopak v textu práce odkazuje správně. Snad se může jednat o nesprávně použité převzaté citace tzv. „z druhé ruky“?

- Autorka ne zcela jasně uchopila a popsala použité pojmy „reprezentativní vzorek“ a „kritéria výběru“ (s. 41)
- U dotazníkové otázky č. 5 (s. 46) se autorka ptá, zda by respondenti uvítali „tuto formu turismu...“. Pozor ale na validitu dat – respondenti přeci pojem zdravotní turismus mohli chápat různě – viz výsledky šetření na s. 43.
- Doporučuji opatrnost a přesnost závěrů nebo generalizování výsledků: „lze s jistotou tvrdit, že žádná CK ani CA v ČR nemá v nabídce zdravotní turismus...“, s. 53 (x výzkumný soubor zahrnoval pouze vybrané CK/CA z východních Čech); „většina respondentů o zdravotním turismu ani zprostředkovateli této formy CR ... nikdy neslyšela“, s. 54 (x dle výsledků to není většina, ale pouze 46 %, viz s. 44)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, má vhodné obsahové zaměření i strukturu a je na velmi dobré jazykové úrovni. Autorka provedla zajímavé výzkumné šetření v oblasti zdravotního turismu, předkládá a analyzuje opodstatněná teoretická východiska daného problému. Metodika je zpracována dobře a přehledně. Závěry a doporučení jsou v souladu s cílem práce. I přes uvedené dílčí připomínky pokládám práci za kvalitní a přínosnou. V Navržené známka odráží zejména zjištěné nedostatky v odkazech na citace.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte prosím, jak byla kritéria výběru výzkumného souboru „určena podle povolání a oboru“ (viz dílčí připomínka výše, s. 41)? V textu práce jsem nenašla popis výběru.
2. Jaká je situace v oblasti zdravotního turismu v Austrálii a Severní Americe, které nebyly v práci zmíněny?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 7. září 2018

podpis